

证券代码：000970

证券简称：中科三环

公告编号：2020-016

北京中科三环高技术股份有限公司 2020 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王震西、主管会计工作负责人马健及会计机构负责人(会计主管人员)张玉旺声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	747,646,536.72	920,516,962.32	-18.78%
归属于上市公司股东的净利润（元）	12,222,882.82	44,220,445.29	-72.36%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	11,747,294.27	40,112,059.46	-70.71%
经营活动产生的现金流量净额（元）	189,077,425.15	184,126,891.02	2.69%
基本每股收益（元/股）	0.0115	0.0415	-72.29%
稀释每股收益（元/股）	0.0115	0.0415	-72.29%
加权平均净资产收益率	0.27%	0.94%	-0.67%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	6,556,488,171.79	6,467,246,865.40	1.38%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,587,064,518.09	4,574,564,471.19	0.27%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-357,952.73	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	8,209,781.02	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-3,862,941.92	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	37,359.60	
减：所得税影响额	1,306,270.30	
少数股东权益影响额（税后）	2,244,387.12	
合计	475,588.55	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		101,067	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
北京三环控股有限公司	国有法人	23.17%	246,853,272			
TRIDUS INTERNATIONAL INC	境外法人	4.14%	44,117,699		冻结	508,316
TAIGENE METAL COMPANY L.L.C	境外法人	3.78%	40,231,812			
宁波联合集团股份有限公司	境内非国有法人	1.61%	17,130,000			
#万忠波	境内自然人	1.19%	12,626,024			
#宁波电子信息集团有限公司	境内非国有法人	1.02%	10,905,000			
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.72%	7,705,497			
#张根昌	境内自然人	0.68%	7,200,020			
招商证券股份有限公司—平安中证新能源汽车产业交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.66%	6,978,100			
香港中央结算有	境外法人	0.62%	6,608,623			

前 10 名无限售条件股东持股情况				
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类		
		股份种类	数量	
北京三环控股有限公司	246,853,272	人民币普通股	246,853,272	
TRIDUS INTERNATIONAL INC	44,117,699	人民币普通股	44,117,699	
TAIGENE METAL COMPANY L.L.C	40,231,812	人民币普通股	40,231,812	
宁波联合集团股份有限公司	17,130,000	人民币普通股	17,130,000	
#万忠波	12,626,024	人民币普通股	12,626,024	
#宁波电子信息集团有限公司	10,905,000	人民币普通股	10,905,000	
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	7,705,497	人民币普通股	7,705,497	
#张根昌	7,200,020	人民币普通股	7,200,020	
招商证券股份有限公司—平安中证新能源汽车产业交易型开放式指数证券投资基金	6,978,100	人民币普通股	6,978,100	
香港中央结算有限公司	6,608,623	人民币普通股	6,608,623	
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、公司第 1、2、3、4、6 名股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变更信息披露管理办法》中规定的一致行动人；2、未知其他股东之间是否存在关联关系或有属于《上市公司股东持股变更信息披露管理办法》中规定的一致行动人情形。			
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	公司第 5 名股东通过融资融券持有公司股份 8,405,200 股；公司第 6 名股东通过融资融券持有公司股份 10,905,000 股；公司第 8 名股东通过融资融券持有公司股份 4,400,000 股。			

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

适用 不适用

- 1、交易性金融资产期末余额54.09万元，较期初减少78.658%，主要系远期结售汇价值增加额减少所致。
- 2、应收票据期末余额5,636.88万元，较期初增加34.87%，主要销售收到的票据增加所致。
- 3、应收款项融资期末余额302.05万元，较期初减少89.26%，主要系用于融资的票据到期减少所致。
- 4、交易性金融负债期末余额235.16万元，较期初增加175.33%，主要系远期结售汇价值减少所致。
- 5、税金及附加本期发生额420.23万元，较上期增加68.28%，主要本期计算的税金增加所致。
- 6、财务费用本期发生额-1,394.32万元，较上期减少163.51%，主要系本期汇兑收益增加所致。
- 7、其他收益本期发生额837.43万元，较上期增加1,006.25%，主要系本期计入收益的政府补助增加所致。
- 8、投资收益本期发生额-706.87万元，较上期减少349.86%，主要系本期联营企业亏损增加所致。
- 9、公允价值变动收益本期发生额-303.54万元，较上期减少165.50%，主要系远期结售汇产品价值减少所致。
- 10、营业外收入本期发生额19.03万元，较上期增加3,686.03%，主要系营业外项目收入增加所致。
- 11、营业外支出本期发生额457.57万元，较上期增加1,063.46%，主要系营业外项目支出增加所致。
- 12、投资活动现金流量净额本期发生额-4,849.56万元，较上期增加50.11%，主要系投资支付的现金较上期减少所致。
- 13、筹资活动现金流量净额本期发生额4,104.87万元，较上期增加397.14%，主要系借款收到的现金较上期增加所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	北京三环、中科集团、国科控股		2011 年度非公开发行股票作出避免同业竞争的	2011 年 06 月 16 日	持续有效，直至不再对中科三环有重大影响为止	正常履行

			承诺			
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					

四、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

五、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

单位：万元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额（如有）	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
中国银行	无	否	远期结汇	9,924.52	2020年01月01日	2020年12月31日	5,285.89	9,924.52	5,761.72	0	9,748.69	2.13%	22.36
民生银行	无	否	远期结汇	0	2020年01月01日	2020年12月31日	7,719.31	0	3,090.14	0	4,629.17	1.01%	-56.34
广发银行	无	否	远期结汇	10,200.22	2020年01月01日	2020年12月31日	8,461.26	10,200.22	6,344.91	0	12,316.57	2.69%	51.96
宁波银行	无	否	远期结汇	6,641.71	2020年01月01日	2020年12月31日	3,752.95	6,641.71	0	0	10,394.66	2.27%	0
合计				26,766.45	--	--	25,219.41	26,766.45	15,196.77	0	37,089.09	8.10%	17.98
衍生品投资资金来源	自有资金												
涉诉情况（如适用）	无												

衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）	2020 年 04 月 25 日
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）	
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）	<p>（一）风险分析 公司开展外汇远期结售汇及外汇期权业务遵循锁定汇率风险、套期保值的原则，不做投机性、套利性的交易操作，在签订合同时按照公司预测收支款项期限和金额进行交易委托。远期结售汇及外汇期权业务可以在汇率发生大幅波动时，降低汇率波动对公司的影响，但同时也会存在一定风险： 1、市场风险：在汇率行情走势与预期发生大幅偏离的情况下，公司锁定汇率成本后的成本支出可能超过不锁定时的成本支出，从而造成潜在损失。 2、操作风险：公司在开展上述业务时，如发生操作人员未按规定程序报备及审批，或未准确、及时、完整地执行相关业务，将可能导致交易损失或丧失交易机会； 3、法律风险：公司与银行签订远期结售汇、外汇期权业务协议，需严格按照协议要求办理业务，同时应当关注公司资金头寸等财务状况，避免出现违约情形造成公司损失。（二）采取的风险控制措施 1、选择结构简单、流动性强、风险可控的远期结售汇、外汇期权业务开展套期保值业务，并只能在董事会授权额度范围内进行，严格控制其交易规模。 2、制定规范的业务操作流程和授权管理体系，配备专职人员，明确岗位职责，严格在授权范围内从事上述业务；同时加强相关人员的业务培训及职业道德，提高相关人员素质，并建立异常情况及时报告制度，最大限度的规避操作风险的发生。 3、加强对银行账户和资金的管理，严格资金预测、划拨和使用的审批程序。 4、公司定期对上述业务套期保值的规范性、内控机制的有效性、信息披露的真实性等方面进行监督检查。</p>
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	公司从事衍生品投资选择的银行和交易品种市场透明度大，成交活跃，流动性较强，成交价格 and 结算价能充分反映衍生品的公允价值。
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	无变化
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	根据《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》等相关文件的规定要求，作为公司独立董事，我们对公司开展远期结售汇和外汇期权业务的事项发表独立意见如下：公司开展远期结售汇和外汇期权业务是以实际业务为依托，以套期保值、防范汇率波动风险、保持稳健经营为目的，有利于防范出口业务面临的汇率波动风险，符合公司的经营发展的需要，没有违反相关法律法规的情况，相关业务履行了相应的决策程序，不存在损害公司及全体股东利益的情形。我们同意公司开展远期结售汇和外汇期权业务。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2020 年 01 月 15 日	实地调研	机构	2020-001

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。